РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
                                                                     ГЛАВА  АДМИНИСТРАЦИИ

                                                                     ЛЕНИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

                                                        КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18 ноября 2013 года № 53
  «О муниципальной программе

«Развитие транспортной системы, обеспечение
 перевозки пассажиров в Ленинском сельсовете
 Касторенского района Курской области»»
В целях повышения качества и доступности услуг транспортного комплекса для населения, повышения комплексной безопасности и устойчивости транспортной системы Ленинского сельсовета Касторенского района Курской области

                                                           П О С Т А Н О В Л Я Ю  :

1.Утвердить муниципальную программу «Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в Ленинском сельсовете Касторенского района Курской области» (далее – Программа) (приложение).

2.Определить координатором Программы администрацию Ленинского сельсовета Курской области
3.Финансирование расходов, связанных с реализацией Программы, осуществлять за счет и в пределах средств, предусмотренных решением о бюджете Ленинского сельсовета  на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, а также иных источников в соответствии с действующим законодательством.

4.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
5.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

    Глава Ленинского сельсовета                                       Черкашин В.П.

                                                                                                                            Приложение

                                                                                    к постановлению главы администрации
                                                                                   Ленинского сельсовета Касторенского района

                                                                                         Курской области

                                                                                                          от 18 ноября 2013 года № 53
Муниципальная программа
«Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в Ленинском сельсовете Касторенского района Курской области»
(далее Программа)
                                              Паспорт Программы

	Наименование Программы
	«Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в Ленинском сельсовете Касторенского района Курской области»

	Подпрограммы
	«Развитие сети автомобильных дорог»

	Разработчик Программы
	Администрация Ленинского сельсовета Касторенского района Курской области

	Муниципальный

Заказчик - координатор Программы
	Администрация Ленинского сельсовета Касторенского района Курской области

	Муниципальные заказчики Программы
	Администрация Ленинского сельсовета Касторенского района Курской области

	Цель и задачи Программы
	Целью Программы является развитие современной транспортной инфраструктуры, обеспечение доступности и повышение качества транспортных услуг, обеспечивающей повышение доступности и безопасности услуг транспортного комплекса для населения Ленинского сельсовета

Для реализации этих целей необходимо решение задач:

-строительство, реконструкция и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения

-межевание автомобильных дорог общего пользования местного значения, проведение кадастровых работ

	Ожидаемые непосредственные результаты реализации Программы
	Строительство, реконструкция и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения

	Сроки реализации Программы
	2014– 2020годы

	Объемы и источники финансирования Программы

Годы реализации

Общий объем финансирования тыс. рублей

Местный бюджет
2014

330
2015

150
2016

160,3
2017

200

2018

200

2019

200

2020

200

Итого

1440,3

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы (показатели социально-экономической эффективности)
	Строительство, реконструкция и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения

Раздел 1. Характеристика проблемы, на решение которой

направлена Программа
1.1.Современное состояние транспортной системы.
Транспортный комплекс Ленинского сельсовета Касторенского района включает в себя сеть автомобильных дорог различного значения.
Автомобильные дороги
Общая сеть дорог местного значения около 30 км, в т. ч. с твердым покрытии 0,45 км.

Протяженности автомобильных дорог по категориям  представлено в таблице 1.

                                                                                                                                 Таблица 1
Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Наименование дорог
	Протяженность,

км
	Ширина,

м
	Тип покрытия
	Форма собственности

	асфальт
	щебень
	грунт

	Межпоселенческая

(п.Касторное-п.Ленинский)
	0,49
	8

	0,49

	областная

	Межпоселенческая (п.Ленинский – с.Михайло-Хлюстино)
	7,86
	6
	0,45
	0,9
	6,51
	муниципальная

	Межпоселенческая (п.Ленинский –с.Михнево)
	4,1
	4

	0,3
	3,8
	муниципальная

	д.Знамя Колтовская, ул.Колтовская
	1,3
	3,5

	0,9
	0,4
	муниципальная

	п.Ленинский ,ул.Нижняя (от ООО «Гермес» до домовл.Мологорского В.В.
	0,4
	6

	0,4

	муниципальная

	п.Ленинский ,ул.Нижняя (от от домовл.Яшиной Н.М. до домовлад. Санникова С.А.)
	0,5
	4

	0,4
	0,1
	муниципальная

	п.Ленинский ,ул.Нижняя 9от домовлад. Зарубиной В.К. до домовлад. Бакулина В.Н.)
	0,26
	3,5

	0,26
	муниципальная

	Д.Никольско-Ключевская
	3,1
	4

	1,4
	1,7
	муниципальная

	С.Михнево
	1,4
	4

	1,4
	муниципальная муниципальная

	С.Михайло-Хлюстино
	1,5
	4

	1,5

                                              20,91                                           0,45          4,79         15,67
1.2. Основные проблемы транспортной системы.
Развитие транспортной системы является необходимым условием  улучшения качества жизни населения Ленинского сельсовета Касторенского района Курской области.

Несоответствие уровня развития автомобильных дорог уровню автомобилизации и спросу на автомобильные перевозки приводит к  снижению скорости движения, продолжительным простоям транспортных средств, повышению уровня аварийности.
Автомобильные дороги
  Транспортная инфраструктура Ленинского сельсовета очень слабо развита. Населенные пункты  не имеют круглогодичного выхода на транспортную сеть района.

В весенне-осеннюю распутицу и в зимний период доступ к дорогам с твердым покрытием из населенных пунктов Ленинского сельсовета весьма затруднен.

Это обстоятельство существенно усложняет транспортную доступность и создает значительные проблемы в решении вопросов жизнеобеспечения населения.

Для дальнейшего развития транспортной инфраструктуры и создания условий для нормального социально-экономического развития территории Ленинского сельсовета необходимо:

1.межевание автомобильных дорог общего пользования местного значения.
2. проведение кадастровых работ по оформлению в собственность дорожной сети
3.  капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Важное воздействие автомобильные дороги оказывают на расширение сектора услуг, в первую очередь имеющих социальную направленность:

обеспечение доступности населения к системе медицинских услуг Касторенского района, услуг торговли, и т.д.
Это делает актуальным:

развитие сети автомобильных дорог (строительство);

совершенствование сети автомобильных дорог (реконструкция);

формирование дорожной сети как единого транспортного пространства.
1.3.Значение транспортной системы в социально-экономическом развитии Ленинского сельсовета Касторенского района Курской области.
Долгосрочное социально-экономическое развитие Ленинского сельсовета требует:

Развитие и совершенствование транспортной системы, значительно отстающей сегодня от требований роста экономики и социальной сферы, способствуют эффективному решению отмеченных задач. Неразвитая транспортная система затрудняет использование имеющего потенциала территории.
1.4.Целесообразность решения проблем программно-целевым методом.

Решение проблем транспортной системы программно-целевым методом позволяет снять внутренние угрозы, которые могут возникнуть в транспортном комплексе и окажут существенное воздействие на снижение экономической и социальной безопасности Ленинского сельсовета. К внешним угрозам – относится фактор недофинансирования развития и совершенствования транспортного комплекса, так как это ведет к снижению темпов в повышении связанности социальной сферы и секторов экономики, росту удельных затрат на транспорте, а также к снижению безопасности его функционирования. Результатом недофинансирования будет снижение качества жизни населения.

Программа позволит: Координировать дальнейшее развитие транспортной системы Ленинского сельсовета, формируемой различными видами транспорта, находящимися в разнообразных формах собственности:

секторам экономики (бизнесу) планировать свою деятельность на территории Ленинского сельсовета;

муниципальному образованию  планировать свою деятельность по развитию единого транспортного пространства, включая и обоснования получения субсидий из областного бюджета;

Раздел 2. Цель и задачи, целевые показатели Программы
Целью Программы является развитие современной транспортной инфраструктуры, обеспечивающей повышение доступности и безопасности услуг транспортного комплекса для населения Ленинского сельсовета. Данная цель определяется системообразующей ролью транспорта в социально-экономической системе и направлена на обеспечение:

ускорения товародвижения, снижения транспортных издержек в экономике;

увеличение доступности и безопасности услуг транспортного комплекса, повышающих качество жизни населения Ленинского сельсовета (в т. ч. улучшения доступности для него медицинской помощи, образования и культурных ценностей).

Достижение цели по развитию эффективной транспортной системы предусматривает решение задач:

  капитальный ремонт, ремонт и содержание  автомобильных дорог общего пользования местного значения;

сохранность автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Целевыми показателями Программы, позволяющими в полной мере оценить эффективность проектов и мероприятий подпрограмм являются:

1.Показатели непосредственных результатов:

реконструкция и капитальный ремонт внутри поселковых дорог;

строительство автомобильных дорог общего пользования муниципального значения

2.Показатели конечных результатов:

реконструкция и капитальный ремонт внутри поселковых дорог;

строительство автомобильных дорог общего пользования муниципального значения;

транспортная подвижность населения.

Одним из показателей социальной эффективности мероприятий Программы является сохранение и развитие дорожного комплекса Ленинского сельсовета.

Значения целевых показателей по годам реализации Программы приведены в приложении к настоящей Программе.
Раздел 3. Мероприятия Программы
Достижение поставленной цели Программы предусмотрено посредством реализации мероприятий в соответствии с приложением 1 к настоящей Программе.

3.1.Мероприятия подпрограммы «Развитие сети автомобильных дорог»
3.1.1.  капитальный ремонт  внутри поселковых дорог.

 Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования в Ленинском сельсовете рассматривается программой как необходимое условие роста экономики и повышения качества жизни населения.

3.1.2.Сохранность автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Мероприятия по сохранности автомобильных дорог включают содержание, ремонт автомобильных дорог, резерв средств для ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных обстоятельств, связанных с восстановлением автомобильных дорог общего пользования, мостов и дорожного хозяйства.

Высокая степень износа автомобильных дорог в Ленинском сельсовете сложилась из-за отсутствия финансирования ремонтных работ в условиях постоянного увеличения интенсивности дорожного движения и роста парка транспортных средств. В программный период планируется строительство и реконструкция  всей сети  автомобильных дорог местного значения, что позволит  увеличить протяженность сети дорог с твердым покрытием.
Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы
Общая сумма расходов на реализацию мероприятий Программы в период 2014 – 2017 годы составляет 1440,3 тыс. рублей. Средства запланированы из местного бюджета.

Ежегодные объемы финансирования определяются в соответствии с утвержденным бюджетом Ленинского сельсовета на соответствующий финансовый год и плановый период
Раздел 5. Механизм реализации Программы
Общий контроль за реализацией Программы осуществляет глава администрации Ленинского сельсовета.

Для реализации мероприятий данной Программы необходимо 1440,3 тыс. рублей.

При отсутствии финансирования мероприятий Программы координатор вносит в администрацию Ленинского сельсовета предложения об изменении сроков их реализации, либо снятии с контроля Программы. С учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей.

 Ход и результаты выполнения мероприятий Программы по решению Главы администрации Ленинского сельсовета могут быть рассмотрены на заседаниях Собрания депутатов